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Język białoruski. Poziom rozszerzony  
 

W tym roku szkolnym na Mazowszu do egzaminu przystąpiły dwie osoby, 29 osób (w całym 

kraju) to laureaci i finaliści olimpiady z języka białoruskiego, którzy byli zwolnieni z egzaminu 

maturalnego i na świadectwie mają wpisany wynik maksymalny.  
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Poziom podstawowy 

 

Test językowy  

 

W tegorocznym arkuszu egzaminacyjnym w teście językowym znalazło się 6 zadań. 

Sprawdzały one stopień rozumienia przez zdających tekstu publicystycznego, umiejętność 

jego analizy i odczytywania na poziomie znaczeń, struktury i komunikacji. Miały one 

zróżnicowaną formę. 

 
 

A. Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w Teście językowym 

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najsłabiej 

 

W tegorocznej edycji egzaminu w części testowej nie było zadań bardzo trudnych. 

 

Najtrudniejszym zadaniem było zadanie 5. (poziom wykonania – 60%), polegające na 

dobraniu trzech antonimów do wyrazów podanych w poleceniu. Aby poprawnie rozwiązać 

zadanie, zdający musieli wykazać się rozumieniem sensu całego tekstu oraz znajomością 

zasobów leksykalnych języka białoruskiego. Najczęstszym błędem popełnianym przez 

zdających było stosowanie polonizmów. 

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najlepiej 
 

W tegorocznej edycji egzaminu w części testowej nie było zadań bardzo łatwych. 

Natomiast zadania 1, 2, 3, 4 i 6 okazały się dla zdających łatwe.  

 

Najłatwiejszym zadaniem w teście językowym okazało się zadanie 6., otwarte (poziom 

wykonania – 86%), w którym zdający mieli wyjaśnić swoimi słowami metaforę oddającą 

specyfikę teatru Ihnata Bujnickiego: усюды тэатр Буйніцкага ўзрушаў гледача, як 

сапраўдны віхор, які прынёс у глухія правінцыйныя куткі свежае паветра. Nieliczne 

błędne odpowiedzi wynikały z braku zrozumienia podanej metafory.  

 

Zadaniem łatwym (poziom wykonania – 82%) było zadanie 4., zamknięte, które sprawdzało 

rozumienie czytanego tekstu, jego znaczeń dosłownych i ukrytych. Zdający mieli ocenić 

zgodność zawartych w tabeli stwierdzeń z tekstem Вітаўта Чаропкі. 

 

Poprawne rozwiązanie zadania 1., zamkniętego (poziom wykonania – 76%), wymagało 

przyporządkowania trzech pytań do trzech akapitów. Za poprawne przyporządkowanie 

odpowiedzi zdający otrzymywali 2 punkty. Zadanie wymagało analizy treści akapitów oraz 

wnioskowania. Błędne odpowiedzi dotyczyły proporcjonalnie wszystkich podanych pytań.  

 

W zadaniu 2., zamkniętym (poziom wykonania – 73%), należało wskazać charakterystyczne 

cechy stylu tekstu załączonego do arkusza. Zdający musiał zaklasyfikować przeczytany tekst 

do któregoś ze znanych mu stylów oraz wybrać te cechy, które potwierdzają przynależność 

Komentarz 
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tego tekstu do wskazanego stylu. Część zdających błędnie wskazała, że w tekście dominuje 

terminologia naukowa.  

 

Zadanie 3., zamknięte, wykonało poprawnie 70% zdających. Sprawdzało ono rozumienie 

znaczenia słowa драматычны. Zdający mieli wskazać, w jakim znaczeniu występuje to 

słowo w trzecim akapicie tekstu. Aby udzielić poprawnej odpowiedzi, należało wskazać 

odpowiedź 1. Błędne odpowiedzi dotyczyły proporcjonalnie wszystkich podanych 

w poleceniu słownikowych znaczeń tego wyrazu. 

 

 

B. Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w Teście ze znajomości lektur 

i kontekstów  

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najsłabiej 

 

Zadania zawarte w drugiej części arkusza sprawdzały umiejętności dotyczące kształcenia 

literackiego i kulturowego.  

 

Dla tegorocznych zdających cztery zadania okazały się umiarkowanie trudne.  

 

Najtrudniejszym zadaniem w teście okazało się zadanie 11., otwarte (poziom wykonania – 

52%), które sprawdzało znajomość lektury Рускі Максіма Гарэцкага. Aby poprawnie 

rozwiązać zadanie, należało wskazać, o jakim wydarzeniu historycznym jest mowa 

w przytoczonym fragmencie, oraz uzasadnić odpowiedź w odniesieniu do treści utworu.   

Zdający trafnie wskazywali wydarzenie, o jakim jest mowa w utworze, czyli pierwszą wojnę 

światową, ale bez wyjaśnienia jego związku z treścią utworu.  

 

Prawie połowa zdających miała również kłopot z poprawnym rozwiązaniem zadania 7., 

zamkniętego (poziom wykonania – 57%), w którym należało określić czas powstania 

utworów i przyporządkować je do konkretnych epok literackich. Kontekstowe poznawanie 

i rozumienie tekstów literackich, podstawowych dla kanonu kulturowego danej mniejszości 

narodowej, umożliwia ich pełniejszą analizę oraz interpretację, a w konsekwencji – 

zrozumienie.  

 

Zadanie 10.1., zamknięte (poziom wykonania – 62%), wymagało określenia, do jakiego typu 

liryki należy załączony do polecenia wiersz Ларысы Геніюш Маці мая сялянская… 

Aby wybrać poprawną odpowiedź, należało określić główną tematykę wiersza, a następnie 

określić, czy należy on do liryki filozoficznej, obywatelskiej, intymnej czy opisowej.  

 

W zadaniu 9.2., otwartym (poziom wykonania – 64%), należało udowodnić – podając dwie 

cechy / dwa argumenty, że guślarz – bohater utworu Kurhan – jest bohaterem 

romantycznym. Zadanie sprawdzało znajomość podstawowych prądów w epokach 

literackich oraz umiejętność rozpoznania sposobu kreowania bohatera i świata 

przestawionego w wymienionym poemacie. Największy kłopot mieli zdający z powiązaniem 

cech romantyzmu z konkretną ich realizacją w utworze.  
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Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najlepiej 

 

Dla tegorocznych zdających dwa zadania okazały się łatwe: zadanie 8., otwarte (poziom 

wykonania – 73%), oraz zadanie 9.1., zamknięte (poziom wykonania – 73%). Zadanie 8. 

sprawdzało znajomość lektury Тарас на Парнасе Канстанціна Вераніцына i wymagało 

odpowiedzi na pytanie, na czym polega humor w ww. utworze. W zadaniu 9.1. zdający miał 

przyporządkować sformułowanie сумны, як лунь, белы дзед do jednego z czterech 

wymienionych środków stylistycznych.  

 

Najłatwiejszym zadaniem w teście było zadanie 10.2., otwarte (poziom wykonania – 91%) 

dotyczące interpretacji obrazu matki w wierszu L. Geniusz.  

 

C. Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w wypracowaniu1  

 

Zamieszczone w arkuszu tematy wypracowań sprawdzały umiejętność tworzenia dłuższej 

wypowiedzi w języku ojczystym. Sprawdzały także znajomość lektur oraz kontekstów 

i funkcjonalne ich wykorzystanie w procesie tworzenia toku argumentacyjnego.   

Pierwszy temat, odwołujący się do lektury obowiązkowej umieszczonej na liście lektur 

zgodnie z wymaganiami egzaminacyjnymi, wymagał od zdającego napisania rozprawki 

problemowej. Podstawę jej tworzenia stanowiło rozważenie, w jaki sposób jest 

przedstawiany obraz Białorusi w literaturze białoruskiej i rozstrzygnięcie tego problemu 

w odniesieniu do wiersza На Беларусі Бог жыве..., którego autorem jest Уладзімір 

Караткевіч oraz innego utworu z literatury białoruskiej. Zdający powinien sformułować 

stanowisko/tezę, następnie zbudować argumentację – logiczny wywód, aby uzasadnić swoje 

stanowisko. Podstawą kolejnych argumentów powinny stać się funkcjonalne odwołania do 

wskazanego w temacie wiersza oraz wybranego utworu z literatury białoruskiej.  

 

Temat drugi, odwołujący się do lektury obowiązkowej umieszczonej na liście lektur zgodnie 

z wymaganiami egzaminacyjnymi, wymagał od zdającego napisania rozprawki problemowej. 

Podstawę jej tworzenia stanowiło rozważenie, co niesie ze sobą wojna zwykłym ludziom 

i rozstrzygnięcie tego problemu w odniesieniu do utworu Калі хочацца жыць…, którego 

autorem jest Васіль Быкаў oraz innego utworu z literatury białoruskiej. Zdający powinien 

sformułować stanowisko/tezę, następnie zbudować argumentację – logiczny wywód, aby 

uzasadnić swoje stanowisko. Podstawą kolejnych argumentów powinny stać się 

funkcjonalne odwołania do wskazanej w temacie lektury oraz wybranego utworu z literatury 

białoruskiej.  

 

Jeśli chodzi o realizację kryterium pierwszego w ocenie wypracowania, czyli Spełnienie 

formalnych warunków polecenia, polegającego na tym, że w wypracowaniu jest odwołanie 

do co najmniej jednego tekstu wskazanego w poleceniu jako obowiązkowego oraz 

wypracowanie przynajmniej częściowo dotyczy problemu wskazanego w poleceniu oraz 

wypracowanie przynajmniej częściowo jest wypowiedzią argumentacyjną, kryterium to 

spełniły wszystkie wypracowania zdających. 

 

                                                 
5 W cytowanych wypracowaniach maturalnych z poziomu podstawowego zachowano oryginalny zapis (stylistykę, 
składnię, ortografię i interpunkcję). 
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Тэма 1. 

Вобразы Беларусі ў беларускай літаратуры. Прадстаў тэму на падставе верша 

Уладзіміра Караткевіча На Беларусі Бог жыве… і выбранага твора беларускай 

літаратуры. 

 

Wypracowanie musiało dotyczyć problemu postawionego w temacie, czyli przedstawienia 

obrazu Białorusi w tekstach literatury białoruskiej. Zadaniem maturzysty było sformułowanie 

własnego stanowiska oraz przedstawienie wywodu argumentacyjnego wynikającego ze 

zrozumienia dołączonego do polecenia wiersza На Беларусі Бог жыве... Уладзіміра 

Караткевіча i wybranego utworu literatury białoruskiej. Maturzysta mógł sformułować swoje 

stanowisko na różne sposoby.  

 

Zdający formułowali własne stanowisko w odniesieniu do polecenia podanego w treści 

zadania zazwyczaj już w pierwszym akapicie pracy. Wskazywali zatem, czym dla pisarzy 

białoruskich jest kraj ojczysty, oraz zwracali uwagę na różne sposoby ukazywania Białorusi 

w utworach literackich. 

 

Jeśli chodzi o realizację kryterium Kompetencje literackie i kulturowe to większość zdających 

poradziła sobie z nim dobrze, chociaż część maturzystów popełniła tu pewne uchybienia.   

Zamieszczone poniżej fragmenty wypracowania (przykład 1.) stanowią przykład 

powierzchownej argumentacji, ponieważ zdający koncentruje swoją uwagę głównie na 

streszczeniu utworów, poprzestaje na pobieżnych obserwacjach. Argumentacja nie wnika 

w istotę rzeczy, jest mało dokładna. W pracy kontekst wykorzystany częściowo 

funkcjonalnie. 
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Przykład 1. 
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Zamieszczone poniżej fragmenty wypracowania (przykład 2.) stanowią przykład trafnej 

argumentacji, ponieważ znajomość utworów literackich została wykorzystana częściowo 

funkcjonalnie. W przypadku pierwszego utworu zabrakło przede wszystkim odniesienia do 

piękna i walorów przyrody Białorusi, natomiast w omówieniu Прадмовы да Дудкі 
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беларускай zdający nie zwrócił uwagi na rolę języka w życiu narodu białoruskiego oraz 

troskę autora o jego zachowanie. Brak głębszego namysłu nad problemem. W pracy 

kontekst wykorzystano częściowo funkcjonalnie. Zdający popełnił jeden błąd rzeczowy 

poprzez niewłaściwe zastosowanie terminu literackiego. 

 

Przykład 2. 
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Zamieszczone poniżej fragmenty wypracowania (przykład 3.) stanowią przykład pogłębionej 

argumentacji, ponieważ jest ona rzeczowa, poparta trafnymi przykładami. Obraz Białorusi 

w literaturze białoruskiej został przedstawiony wieloaspektowo, z uwzględnieniem różnych 

kontekstów, zdający zwrócił uwagę na bogactwo materialne i duchowe kraju ojczystego oraz 

wartości uniwersalne cechujące naród białoruski. Na podstawie utworu Хто мы такія? 

Максіма Багдановіча maturzysta umiejętnie rozwinął główny wątek tekstu dotyczący 

poczucia tożsamości narodowej Białorusinów oraz ich miejsca w świecie na przestrzeni 

wieków. Praca zawiera elementy głębszego namysłu nad problemem.  

 
Przykład 3. 
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Тэма 2. 

Што прыносіць вайна звычайным людзям? Паразважай над пытаннем 

на падставе апавядання Васіля Быкава Калі хочацца жыць... і выбранага твора 

беларускай літаратуры. 

 

Wypracowanie musiało dotyczyć problemu postawionego w temacie, czyli rozważań 

dotyczących wojny i jej wpływu na życie zwykłych ludzi. Poprawna realizacja wymagała 

odpowiedzi na pytanie postawione w temacie i przedstawienia pogłębionej argumentacji 

świadczącej o znajomości i zrozumieniu przez maturzystę opowiadania Калі хочацца 

жыць... Васіля Быкава oraz wybranego utworu literatury białoruskiej. Zdający 

w uzasadnieniu swojego stanowiska odwoływali się często do lektur obowiązkowych, np. 

Маці Янкі Брыля, Дарога праз лес Барыса Сачанкі. 

 

Jeśli chodzi o realizację kryterium Kompetencje literackie i kulturowe to większość zdających 

poradziła sobie z nim bardzo dobrze, chociaż część maturzystów popełniła tu pewne 

uchybienia.   

 

Zamieszczone poniżej fragmenty wypracowania (przykład 4.) stanowią przykład 

powierzchownej argumentacji, ponieważ zdający koncentruje swoją uwagę głównie na 

streszczeniu utworów, poprzestaje na pobieżnych obserwacjach. Argumentacja nie wnika 

w istotę rzeczy, jest mało dokładna. Jeden utwór wykorzystany w pełni funkcjonalnie, a drugi 

– częściowo funkcjonalnie. 
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Przykład 4. 

 

 

Zamieszczone poniżej fragmenty wypracowania (przykład 5.) stanowią przykład trafnej 

argumentacji, ponieważ znajomość utworów literackich została wykorzystana częściowo 

funkcjonalnie. W odniesieniu do wskazanej w poleceniu lektury obowiązkowej, zdający nie 

zwrócił jednak należytej uwagi na dramaturgię wydarzeń oraz przeżycia wewnętrzne 

bohaterów. Brak głębszego namysłu nad problemem. W pracy kontekst wykorzystano 

częściowo funkcjonalnie. Zdający niezbyt klarownie ukazał sytuację głównego bohatera 

podczas wojny.  
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Przykład 5. 

 

 

Zamieszczone poniżej fragmenty wypracowania (przykład 6.) stanowią przykład pogłębionej 

argumentacji, ponieważ jest ona rzeczowa, poparta trafnymi przykładami. Rozważania na 

temat wojny i jej wpływu na zwykłych ludzi zostały zaprezentowane wieloaspektowo, 

z uwzględnieniem różnych kontekstów. Dwa utwory zostały wykorzystane w pełni 

funkcjonalnie. W odniesieniu do przywołanego w temacie pracy tekstu literackiego zdający 

zwrócił uwagę na okoliczności, w jakich znaleźli się główni bohaterowie, na stan ich psychiki 
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oraz ogrom zła, które niesie ze sobą wojna. W dobrze dobranym kontekście – opowiadaniu 

Маці Янкі Брыля – maturzysta szczegółowo przedstawił bohaterstwo zwykłej kobiety oraz jej 

tragiczną śmierć. 

 

Przykład 6. 
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Jeśli chodzi o realizację kryterium trzeciego Kompozycja wypowiedzi: struktura, spójność 

i styl, to znaczna większość wypracowań była właściwie zorganizowana pod względem 

funkcjonalności kompozycji wypowiedzi oraz jej podziału, zarówno w skali ogólnej, jak 

i w zakresie podziału na akapity. Równie dobrze zdający poradzili w kwestii spójności 

wypowiedzi. W zakresie stylu wypowiedzi, w wypracowaniach sporadycznie pojawiło się 

słownictwo charakterystyczne dla stylu potocznego. 

 

Realizacja kryterium czwartego Język wypowiedzi. Umiejętność stosowania w wypracowaniu 

reguł poprawnościowych dotyczących gramatyki języka białoruskiego sprawiła zdającym 

najwięcej kłopotów. O ile większość zdających używała w wypowiedziach różnych rodzajów 

zdań i zróżnicowanej leksyki, o tyle znaczna część prac zawierała dużą liczbę błędów 

językowych. Mniej zastrzeżeń budziła poprawność ortograficzna wypracowań oraz 

poprawność interpunkcyjna. 
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Język ukraiński. Poziom rozszerzony  
 

 

W roku szkolnym 2022/2023 egzamin maturalny z języka ukraińskiego został 

przeprowadzony na podstawie wymagań egzaminacyjnych określonych w rozporządzeniu 

Ministra Edukacji i Nauki z dnia 10 czerwca 2022 r.1 Na Mazowszu egzamin z tego języka 

pisało 5 osób. 

 

Egzamin z języka ukraińskiego na poziomie rozszerzonym polegał na napisaniu 

wypracowania na jeden z dwóch danych do wyboru tematów.  

Temat 1.: Чи ти погоджуєшся з думкою, що дотримання моральних принципів – 

найкращий спосіб протистояти злу? Розглянь проблему на основі порівняльного 

аналізу віршів Як добре те, що смерті не боюсь я Василя Стуса та Перо Івана 

Драча. Temat 2.: Яку роль у становленні ідентичності людини відіграє поняття 

дому? Розглянь питання, звертаючись до наведеного нижче тексту і вибраних 

творів української літератури. 

Wypracowanie powinno zawierać minimum 350 słów.  

 

Zadanie w arkuszu egzaminacyjnym sprawdzało wiadomości oraz umiejętności ujęte 

w czterech obszarach wymagań ogólnych: 

I. Świadomość własnego dziedzictwa narodowego.  

II. Kształcenie językowe.  

III. Kształcenie literackie i kulturowe. 

IV. Tworzenie wypowiedzi.  

 

Za napisanie wypracowania zdający mógł otrzymać 35 punktów.  

  

                                                 
1 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 10 czerwca 2022 r. w sprawie wymagań egzaminacyjnych dla 

egzaminu maturalnego przeprowadzanego w roku szkolnym 2022/2023 i 2023/2024 (poz. 1246). 

Opis arkusza egzaminu maturalnego 
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                         ZDAJĄCY ROZWIĄZUJĄCY ZADANIA W ARKUSZU STANDARDOWYM* 

Liczba zdających (Formuła 2023) 25 

Zdający rozwiązujący 
zadania w arkuszu 
standardowym 

ze szkół na wsi 0 

ze szkół w miastach do 20 tys. mieszkańców 9 

ze szkół w miastach od 20 tys. do 100 tys. mieszkańców 5 

ze szkół w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców 11 

ze szkół publicznych 21 

ze szkół niepublicznych 4 

kobiety 18 

mężczyźni 7 

bez dysleksji rozwojowej 25 

z dysleksją rozwojową 0 

o których mowa w art. 2 ust. 1 ustawy2 (obywatele Ukrainy)  9 
 

* Dane w tabeli dotyczą wszystkich tegorocznych absolwentów z całej Polski. 
 
 

                         ZDAJĄCY ROZWIĄZUJĄCY ZADANIA W ARKUSZACH DOSTOSOWANYCH  

Zdający rozwiązujący 
zadania w arkuszach 
dostosowanych 

z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera 0 

słabowidzący  0 

niewidomi 0 

słabosłyszący 0 

niesłyszący 0 

z niepełnosprawnością ruchową spowodowaną mózgowym 
porażeniem dziecięcym 

0 

z zaburzeniem widzenia barw 0 

 Ogółem 0 

 

  

                                                 
2 Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa (poz. 583, z późn. zm.). 

Dane dotyczące populacji zdających 

TABELA 1. 

TABELA 2. 
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                         INFORMACJE DOTYCZĄCE PRZEBIEGU EGZAMINU* 

Termin egzaminu 17 maja 2023 

Czas trwania egzaminu dla arkusza standardowego  210 minut 

Liczba szkół 21 

Liczba zespołów egzaminatorów 1 

Liczba egzaminatorów 2 

Liczba obserwatorów3 (§ 8 ust. 1) 0 

Liczba 
unieważnień4 

w przypadku: 

art. 44zzv 
pkt 1 

stwierdzenia niesamodzielnego rozwiązywania zadań 
przez zdającego 

0 

art. 44zzv 
pkt 2 

wniesienia lub korzystania przez zdającego w sali 
egzaminacyjnej z urządzenia telekomunikacyjnego 0 

art. 44zzv 
pkt 3 

zakłócenia przez zdającego prawidłowego przebiegu 
egzaminu 

0 

art. 44zzw 
ust. 1 

stwierdzenia podczas sprawdzania pracy 
niesamodzielnego rozwiązywania zadań przez 
zdającego 

0 

art. 44zzy 
ust. 7 

stwierdzenie naruszenia przepisów dotyczących 
przeprowadzenia egzaminu maturalnego 

0 

art. 44zzy 
ust. 10 

niemożność ustalenia wyniku (np. zaginięcie karty 
odpowiedzi) 

0 

Liczba wglądów4 (art. 44zzz) 0 

* Dane w tabeli dotyczą wszystkich tegorocznych absolwentów z całej Polski. 

  

                                                 
3 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 1 sierpnia 2022 r. w sprawie egzaminu maturalnego (Dz.U. 

z 2022 r. poz. 1644) – podano łącznie dla Formuły 2023 i Formuły 2015.  
4 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2022 r. poz. 2230). 

Przebieg egzaminu 

TABELA 3. 
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                         WYNIKI ZDAJĄCYCH – PARAMETRY STATYSTYCZNE* 

Zdający 
Liczba 

zdających 

Minimum 

(%)  

Maksimum 

(%) 

Mediana 

(%) 

Modalna 

(%) 

Średnia 

(%) 

Odchylenie 

standardowe 

(%) 

Ogółem 

Formuła 2023 
25 0 100 77 100 73 23 

* Dane dotyczą tegorocznych absolwentów z całej Polski. 

 
 

Poziom wykonania zadań 

 
  POZIOM WYKONANIA ZADAŃ 

POZIOM SPEŁNIENIA WYMAGAŃ W ZAKRESIE TWORZENIA WYPRACOWANIA NA POZIOMIE ROZSZERZONYM 

(INTERPRETACJI PORÓWNAWCZEJ ORAZ WYPOWIEDZI ARGUMENTACYJNEJ UJĘTYCH ŁĄCZNIE)* 

 

Część 3. Wypracowanie  

Wymagania egzaminacyjne 2023 

Kryterium Wymagania ogólne Wymagania szczegółowe 

Poziom 
wykonania 

zadania 
(%) 
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I. Świadomość 
własnego dziedzictwa 
narodowego.  
 
III. Kształcenie 
literackie i kulturowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

I. Świadomość własnego dziedzictwa narodowego. 

Zdający: 

2) rozumie tematy, motywy, toposy charakterystyczne dla 

literatury narodowej; 

3) rozumie związek poznanych utworów z życiem narodu 
i różnych grup wspólnotowych. 
 
1. Analiza i interpretacja utworów literackich. Zdający: 

1) zna podstawy periodyzacji literatury mniejszości 

narodowej. 

 
2. […] Pisanie. Zdający: 
4) tworzy […] samodzielną wypowiedź argumentacyjną. 

96 

Podstawowe dane statystyczne 

TABELA 4. 

TABELA 5. 
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III. Kształcenie 
literackie i kulturowe. 
 

1. Analiza i interpretacja utworów  

  literackich. Zdający: 

1) zna podstawy periodyzacji literatury mniejszości 

narodowej; 

2) zna prądy literackie i artystyczne w epokach 

literackich, określa ich cechy; 

3) rozpoznaje gatunki literackie [...]; 

 4) wskazuje zastosowane w utworze językowe środki 

wyrazu artystycznego oraz inne wyznaczniki poetyki 

danego utworu (z zakresu […] kompozycji, […]) i określa 

ich funkcje; 

6) rozpoznaje w utworze sposoby kreowania bohatera 

i świata przedstawionego (narracja, fabuła, sytuacja 

liryczna, akcja) oraz różne sposoby pokazywania świata 

przedstawionego: realizm, fantastyka, groteska; 

7) rozpoznaje podstawowe motywy […] oraz ich funkcje 

w utworze; 

8) wykorzystuje w interpretacji elementy znaczące dla 

odczytania sensu utworu (tytuł, podtytuł, puenta, 

kompozycja, słowa klucze, motto); 

9) wykorzystuje w interpretacji utworu konteksty: literacki, 

kulturowy, filozoficzny, biograficzny; 

10) dostrzega obecne w utworach literackich oraz innych 
tekstach kultury wartości narodowe […]; 
3) dostrzega i potrafi komentować estetyczne wartości 

utworu literackiego (poziom rozszerzony); 

4) przeprowadza interpretację porównawczą utworów 
literackich (poziom rozszerzony). 
 

67 

IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 
 

2. Pisanie. Zdający: 

2) tworzy dłuższy tekst pisany (rozprawka, […] 

interpretacja utworu literackiego lub fragmentu) zgodnie 

z podstawowymi regułami jego organizacji, 

przestrzegając zasad spójności znaczeniowej i logicznej; 

3) tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 

według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia tezę 

lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 

hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 

użyteczności wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 

przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowadza 

prawidłowe wnioskowanie); 

7) uwzględnia w interpretacji potrzebne konteksty, np. 
biograficzny, historyczny. 
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IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

2. Pisanie. Zdający: 

1) hierarchizuje informacje w zależności od ich funkcji 

w przekazie;  

2) tworzy dłuższy tekst pisany (rozprawka, […] 

interpretacja utworu literackiego lub fragmentu) zgodnie 

z podstawowymi regułami jego organizacji, 

przestrzegając zasad spójności znaczeniowej i logicznej; 

3) tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 

według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia tezę 

lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 

hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 

użyteczności wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 

przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowadza 

prawidłowe wnioskowanie); 

7) uwzględnia w interpretacji potrzebne konteksty, np. 
biograficzny, historyczny. 

84 
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IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

2. Pisanie. Zdający: 

1) hierarchizuje informacje w zależności od ich funkcji w 

przekazie;  

2) tworzy dłuższy tekst pisany (rozprawka, […] 

interpretacja utworu literackiego lub fragmentu) zgodnie 

z podstawowymi regułami jego organizacji, 

przestrzegając zasad spójności znaczeniowej i logicznej; 

3) tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 

według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia tezę 

lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 

hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 

użyteczności wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 

przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowadza 

prawidłowe wnioskowanie). 

96 

S
ty

l 
w

y
p

o
w

ie
d

z
i 

II. Kształcenie 
językowe. 

3. Komunikacja językowa i kultura języka. Zdający: 
4) stosuje uczciwe zabiegi perswazyjne, zdając sobie 

sprawę z ich wartości i funkcji;  

8) stosuje zasady etyki i etykiety językowej […]. 
 
5. Orografia i interpunkcja. 
2) wykorzystuje wiedzę o składni w stosowaniu reguł 
interpunkcyjnych. 

96 
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II. Kształcenie 
językowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

3. Komunikacja językowa i kultura języka. Zdający: 
4) stosuje uczciwe zabiegi perswazyjne, zdając sobie 

sprawę z ich wartości i funkcji;  

8) stosuje zasady etyki i etykiety językowej […]. 
 
5. Orografia i interpunkcja. 
2) wykorzystuje wiedzę o składni w stosowaniu reguł 

interpunkcyjnych. 

72 
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 II. Kształcenie 

językowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

5. Orografia i interpunkcja. 
1) pisze poprawnie pod względem ortograficznym i 

interpunkcyjnym; 

2) wykorzystuje wiedzę o składni w stosowaniu reguł 

interpunkcyjnych. 

70 
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58 

 * Dane dotyczą tegorocznych absolwentów z całej Polski. 
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Analiza jakościowa zadań 
 

Poziom podstawowy 

 

Test językowy  

 

W tegorocznym arkuszu egzaminacyjnym, w teście językowym znalazło się 7 zadań. 

Sprawdzały one stopień rozumienia przez zdających tekstu publicystycznego, umiejętność 

jego analizy i odczytywania na poziomie znaczeń, struktury i komunikacji. Miały one 

zróżnicowaną formę. 

 
 

A. Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w Teście językowym 

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najsłabiej 

 

W tegorocznej edycji egzaminu w teście językowym nie było zadań bardzo trudnych. 

 

Najtrudniejszym zadaniem było zadanie 2. (poziom wykonania – 67%), polegające na 

dobraniu trzech antonimów do wyrazów podanych w poleceniu. Aby poprawnie rozwiązać 

zadanie, zdający musieli wykazać się rozumieniem sensu całego tekstu oraz znajomością 

zasobów leksykalnych języka ukraińskiego. Często występującym błędem było stosowanie 

rusycyzmów. 

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najlepiej 
 

Dla większości zdających łatwym okazało się zadanie 7., otwarte (poziom wykonania – 

70%), w którym na podstawie tekstu należało podać jeden argument dotyczący stwierdzenia, 

że jedynie w społeczeństwie, ćwicząc międzyludzką komunikację, człowiek może w pełni się 

rozwijać. Zadanie wymagało wnikliwej analizy treści akapitów oraz wnioskowania. Błędne 

odpowiedzi dotyczyły niezrozumienia pojęcia соціум. Część zdających udzielała odpowiedzi 

nie na podstawie tekstu, ale na podstawie własnych doświadczeń. 

 

W tegorocznej edycji egzaminu w teście językowym cztery zadania były bardzo łatwe.  

 

Poziom wykonania zadania 1. i 6. wyniósł 91%.  

 

W zadaniu 1., zamkniętym, zdający musieli wpisać do tabeli numery poszczególnych 

akapitów, w których odnaleźli odpowiedzi na podane w tabeli pytania. Aby udzielić poprawnej 

odpowiedzi, należało przeprowadzić analizę treści tekstu i wybrać odpowiednie jego 

fragmenty.  

 

W zadaniu 6., otwartym należało wyjaśnić własnymi słowami główną myśl siódmego akapitu. 

Nieliczni zdający zamiast podać główną myśl streszczali sens akapitu.  

 

Komentarz 



Sprawozdanie za rok 2023 

                                                                                                                      Strona 26 z 70 

Zadanie 4., otwarte, wykonało poprawnie 94% zdających. Zdający mieli za zadanie zastąpić 

wydzielone w zdaniu wyrazy innymi w taki sposób, aby zachować sens zdań.  

 

Najłatwiejszym zadaniem w teście językowym okazało się zadanie 3., otwarte (poziom 

wykonania – 98%), polegające na wskazaniu – na podstawie analizy tekstu – jednej cechy 

pozytywnej i jednej negatywnej dotyczącej rozwoju internetu.  

 

 

B. Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w Teście ze znajomości lektur 

i kontekstów  

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najsłabiej 

 

Zadania zawarte w drugiej części arkusza sprawdzały umiejętności dotyczące kształcenia 

literackiego i kulturowego.  

 

Dwa zadania były dla zdających umiarkowanie trudne.  

 

Najtrudniejszym zadaniem w teście okazało się zadanie 11.2., otwarte (poziom wykonania – 

58%), które sprawdzało znajomość lektury Камінний хрест Василя Стефаника. Aby 

poprawnie rozwiązać zadanie, należało wskazać główny temat utworu. Błędne odpowiedzi 

polegały na tym, że zdający streszczali nowelę, zamiast wskazać jej główny problem, czyli 

emigrację ukraińską pierwszej połowy XX w.  

 

Część zdających miała również kłopot z poprawnym rozwiązaniem zadania 8., zamkniętego 

(poziom wykonania – 65%), w którym do każdego podanego utworu literackiego należało 

przyporządkować odpowiedni gatunek literacki.  

 

Zadania, z którymi zdający poradzili sobie najlepiej 

 

Dla tegorocznych zdających łatwe okazały się zadania: 9., 10., 11.1., 12., 13., natomiast nie 

było zadań bardzo łatwych.  

 

Większość zdających poprawnie wykonała zadanie 9. oraz zadanie 11.1. Poziom wykonania 

obu zadań to 73%. 

 

W zadaniu 9. należało określić funkcję refrenu w wierszu Григорія Сковороди Всякому 

місту – звичай і права… Część zdających nie podjęła rozwiązania tego zadania.  

 

W zadaniu 11.1. dołączony był fragment lektury i należało podać tytuł oraz autora tej lektury.  

Łatwe dla zdających okazało się zadanie 10. (poziom wykonania 76%) w którym, aby 

uzyskać 2 punkty, należało wskazać gatunek literacki, do którego należy utwór Лісовa пісня 

Лесі Українки oraz odwołując się do jego cech gatunkowych – uzasadnić swój wybór. Błędne 

odpowiedzi dotyczyły drugiej części odpowiedzi, czyli wskazania cech gatunkowych utworu. 

Zdający opisywali cechy dramatu, pomijając drugą część nazwy tego gatunku.  

 

Zdecydowana większość zdających poprawnie wykonała zadania 12. oraz 13. Oba dotyczyły 

znajomości podstawowych motywów utworów literackich wymienionych w treści zadań.  
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Zadanie 12., otwarte (poziom wykonania – 86%) wymagało od zdającego odpowiedzi na 

pytanie, co symbolizuje niwa w wierszu Є тисячі доріг, мільйони вузьких стежинок... 

Василя Симоненкa.  

 

W zadaniu 13., zamkniętym (poziom wykonania – 83%), należało przyporządkować do 

tytułów utworów podanych w tabeli – motywy literackie wymienione u punktach A –Г.  

 

 

C. Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w wypracowaniu4 

 

Zamieszczone w arkuszu tematy wypracowań sprawdzały umiejętność tworzenia dłuższej 

wypowiedzi w języku ojczystym. Sprawdzały także znajomość lektur oraz kontekstów 

i funkcjonalne ich wykorzystanie w procesie tworzenia toku argumentacyjnego.   

 

Pierwszy temat, odwołujący się do lektury obowiązkowej umieszczonej na liście lektur 

zgodnie z wymaganiami egzaminacyjnymi, wymagał od zdającego napisania wypowiedzi 

argumentacyjnej dotyczącej różnych przejawów miłości. Należało odwołać się do wiersza 

Лебеді материнства Василя Симоненка oraz innego utworu z literatury ukraińskiej. 

Zdający powinien sformułować stanowisko/tezę, następnie przedstawić argumentację, aby 

uzasadnić swoje stanowisko. Podstawą kolejnych argumentów powinny stać się 

funkcjonalne odwołania do wskazanego w temacie wiersza oraz wybranego utworu 

z literatury ukraińskiej. Wypowiedź zdającego powinna liczyć minimum 250 słów. 

 

Temat drugi, odwołujący się do lektury obowiązkowej umieszczonej na liście lektur zgodnie 

z wymaganiami egzaminacyjnymi, wymagał od zdającego napisania wypracowania 

dotyczącego obrazu relacji rodzinnych w ukraińskiej literaturze na podstawie utworu 

Кайдашева сім’я Івана Нечуя-Левицького oraz innego utworu z literatury ukraińskiej. 

Podstawą rozważań powinny stać się funkcjonalne odwołania do wskazanej w temacie 

lektury oraz wybranego utworu z literatury ukraińskiej. Wypowiedź powinna liczyć minimum 

250 słów. 

  

Jeśli chodzi o realizację kryterium pierwszego, czyli Spełnienie formalnych warunków 

polecenia, to zostało ono zrealizowane w 100%, wszyscy zdający odwołali się do lektury 

obowiązkowej wskazanej w poleceniu. Natomiast kryterium drugie, czyli Kompetencje 

literackie i kulturowe (w tym poziom argumentacji i poprawność rzeczowa), zostało 

zrealizowane przez zdających na poziomie 65%. Kryterium Kompozycja wypowiedzi zostało 

wykonane odpowiednio na poziomach: struktura – 81%, spójność – 97%, styl – 97%. 

Poziom wykonania w kryterium Język wypowiedzi zostało zrealizowane odpowiednio: zakres 

i poprawność środków językowych – 59%, poprawność ortograficzna – 53%, poprawność 

interpunkcyjna – 64%. 

 
  

                                                 
 W cytowanych wypracowaniach maturalnych z poziomu podstawowego zachowano oryginalny zapis (stylistykę, 
składnię, ortografię i interpunkcję). 

5 

5 
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Тeма 1. 

Різні прояви любові. Проаналізуй проблему на основі вірша Лебеді 

материнства Василя Симоненка та вибраного твору української літератури.  

 

Temat pierwszy, odwołujący się do lektury obowiązkowej umieszczonej na liście lektur 

zgodnie z wymaganiami egzaminacyjnymi wymagał od zdającego trafnego odczytania 

różnych przejawów miłości w życiu człowieka, zawartych w wierszu Лебеді материнства 

Василя Симоненка. Zdający powinien zrozumieć sens załączonego utworu, dostrzec różne 

typy miłości, których może doświadczać człowiek, i napisać wypowiedź argumentacyjną. 

Maturzysta powinien także funkcjonalnie wykorzystać inny utwór z literatury ukraińskiej, który 

koreluje z problemem zawartym w temacie.   

 

Jeśli chodzi o realizację kryterium Kompetencje literackie i kulturowe to większość zdających 

poradziła sobie z nim dobrze, chociaż część maturzystów popełniła tu pewne uchybienia.   

Zdający, którzy otrzymali 12 pkt z realizacji KLiK, w wypracowaniu funkcjonalnie wykorzystali 

utwór obowiązkowy i inny utwór z literatury ukraińskiej. Poprawnie odczytali sens tekstów, 

dokonali wnikliwej analizy trzech różnych przejawów miłości przedstawionych w utworze, 

czyli matki do syna, syna do matki (rodzica) i miłości do ojczyzny. Na podstawie 

analizowanych utworów i kontekstów skonkretyzowali znaczenie każdego z ww. typów 

w życiu człowieka, wykazali, jak dany aspekt miłości może determinować ludzkie decyzje, 

wpływać na los jednostki i ogółu. Zwrócili uwagę na fakt, że miłość jest uczuciem 

szczególnym i wszelkie jej przejawy stanowią wartość samą w sobie. 

 

Poniżej przykład wypracowania, w którym realizacja KLiK została oceniona na maksymalną 

liczbę punktów.  
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Przykład 1.  
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Zdający, którzy dokonali argumentacji powierzchownej, skupili się na ogólnej charakterystyce 

miłości lub wybranego jej przejawu. Przyjęli stanowisko odpowiednie do problemu 

wskazanego w poleceniu, ale nie wnikali w jego istotę. Częściowo odczytali sens wiersza, co 

skutkowało także powierzchownym omówieniem problematyki drugiego, przywołanego 

utworu. W utworze obowiązkowym wskazywali miłość matki do syna, miłość do ojczyzny 

i w skrócie opisywali odpowiedni fragment utworu obowiązkowego. Wywodu nie popierali 

przykładami. Odwołując się do innego utworu z literatury ukraińskiej, skupiali się najczęściej 

na jednym z przejawów miłości, tekst wykorzystywali niefunkcjonalnie. W opisie fragmentów 

tekstu wspominali o miłości matczynej, rodziców do dziecka, jednak nie dokonywali analizy 

problemu, poprzestawali na pobieżnych obserwacjach. Wyciągali częściowe wnioski 

związane z utworami. Nie przywoływali kontekstów. 

 

Poniżej przykład wypracowania, w którym realizacja KLiK została oceniona na 6 punktów.  

Przykład 2.  
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Тeма 2.  

Сімейні відносини у творах української літератури. Розглянь питання, 

звертаючись до твору Івана Нечуя-Левицького Кайдашева сім’я і вибраного 

твору української літератури. 

Temat drugi, odwołujący się do lektury obowiązkowej umieszczonej na liście lektur zgodnie 

z wymaganiami egzaminacyjnymi, wymagał od zdającego analizy skomplikowanych 

stosunków rodzinnych na podstawie utworu Кайдашева сім’я Івана Нечуя-Левицького. 

Zdający powinien wykorzystać znajomość tekstu obowiązkowego, czyli zinterpretować 

relację między bohaterami – Omelką Kajdaszem, jego żoną Marusią, synami – Karpem 

i Ławrinem oraz synowyowymi – Motrią i Mełaszką, z uwzględnieniem ich charakterów, które 

generują kłótnie i konflikty. W rozwinięciu powinien odwołać się do konkretnych wydarzeń, 

wątków, które wpływały na specyfikę stosunków rodzinnych panujących w rodzinie 

Kajdaszów. Dalszą argumentację zdający powinien przeprowadzić na podstawie innego 

utworu z literatury ukraińskiej, w którym również przedstawione są stosunki rodzinne. 
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Zdający, którzy otrzymali 12 pkt z realizacji KLiK, w wypracowaniu funkcjonalnie wykorzystali 

utwór obowiązkowy oraz właściwie dobrany utwór literacki z literatury ukraińskiej. Jako 

główny czynnik determinujący rodzinne relacje wskazywali konflikt pokoleń oraz 

uwarunkowania charakteru bohaterów. Dokonali wnikliwej, pogłębionej analizy charakterów 

głównych bohaterów, w szczególności Marusi Kajdaszychy, która w dużej mierze 

kształtowała relacje rodzinne u Kajdaszów. Swoje rozważania poparli odpowiednimi 

przykładami, kontekstem historycznym i opatrzyli trafnymi wnioskami i refleksjami. 

W przywołanym utworze wskazali analogiczny problem konfliktu pokoleń w stosunkach 

rodzinnych, który niejednokrotnie jest źródłem bardzo poważnych problemów w rodzinie. 

 

Poniżej przykład wypracowania, w którym realizacja KLiK została oceniona na maksymalną 

liczbę punktów.  

 

Przykład 3.  
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Zdający, którzy dokonali argumentacji powierzchownej, skupili się na streszczeniu 

fragmentów utworu, które ilustrują kłótnie i konflikty w rodzinie Omelka Kajdasza. Zajęli 

stanowisko zgodne z problemem wskazanym w poleceniu, jednak nie dokonali dogłębnych 

rozważań i poprzestali na pobieżnych obserwacjach. Przedstawiali charakterystykę 

bohaterów, ale nie wykonali jej analizy, która wykazałaby specyfikę stosunków rodzinnych, 

czyli tego, co jest przyczyną ciągłych kłótni, z czego rodzą się konflikty. W przywołanych 

utworach poprzestali na uogólnieniach, pobieżnych opisach danej rodziny bez konkretnych 

przykładów. Wyciągali częściowe wnioski lub pomijali je zupełnie.  

 

Komentarz do oceny języka      

 

Zdający, którzy otrzymali wysoką ocenę realizacji KLiK w większości bardzo dobrze 

opanowali szeroki zakres i znajomość środków językowych. Używali oni różnych rodzajów 

zdań, wykorzystywali bogatą, zróżnicowaną leksykę, co umożliwiło dogłębną realizację 

tematu w sposób swobodny i szczegółowy. Nie popełniali błędów stylistycznych. Zdarzały się 

błędy językowe i interpunkcyjne oraz sporadyczne błędy ortograficzne. 
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Zdający, którzy zrealizowali KLiK na poziomach niższych ograniczali się do zadowalającego 

zakresu środków językowych, który umożliwił realizację tematu w sposób powierzchowny. 

Używali oni w większości prostej składni. Największy problem stanowiły błędy językowe, 

wynikające z zastosowania błędnych form deklinacji, koniugacji oraz używania kalek 

językowych z języka polskiego i rosyjskiego. Zdający popełnili wiele błędów językowych, 

stylistycznych, ortograficznych i interpunkcyjnych.  

 

Poziom rozszerzony 
 

Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych wypracowaniem na poziomie 

rozszerzonym56 

Zamieszczone w arkuszu tematy wypracowań sprawdzały umiejętność tworzenia dłuższej 

wypowiedzi w języku ojczystym (minimum 350 słów), umiejętność czytania tekstów 

literackich i nieliterackich, ich analizę i syntezę w kontekście historyczno- lub 

teoretycznoliterackim oraz kulturowym. Sprawdzały także znajomość lektur oraz kontekstów 

i funkcjonalne ich wykorzystanie w toku tworzenia wypowiedzi argumentacyjnej.   

 
Temat pierwszy to analiza porównawcza wierszy: Як добре те, що смерті не боюсь 

я Василя Стуса i Перо Івана Драча ze wskazanym problemem, dotyczącym 

przestrzegania zasad moralnych, jako najlepszego sposobu przeciwstawiania się złu. W celu 

przedstawienia wieloaspektowej argumentacji zdający powinien zrozumieć sens utworów, 

funkcjonalnie wykorzystać konteksty (w tym historyczny i biograficzny) konieczne do 

poprawnej ich interpretacji oraz dokonać funkcjonalnej analizy środków stylistycznych 

generujących sensy obu wierszy.  

 

Temat drugi, to wypowiedź argumentacyjna dotycząca pojęcia domu w kształtowaniu 

tożsamości człowieka w odwołaniu do tekstu Архетипні мотиви дому і бездомів’я (...) 

Світлани Кочерги oraz dwóch wybranych utworów z literatury ukraińskiej. Zdający powinien 

zrozumieć załączony tekst. W uzasadnieniu powinien przedstawić bogatą argumentację, 

wykorzystując treść załączonego tekstu oraz utworów z literatury ukraińskiej, w których jest 

analogiczny problem, związany z motywem domu.  

 

Jeśli chodzi o realizację kryterium pierwszego, czyli Spełnienie formalnych warunków 

polecenia, to zostało ono zrealizowane na poziomie 96%.  

Natomiast poziom wykonania w kryterium drugim, czyli Kompetencje literackie i kulturowe 

(w tym poziom argumentacji i poprawność rzeczowa), wyniósł 67%. Kryterium Kompozycja 

wypowiedzi zostało wykonane odpowiednio na poziomach: struktura – 84%, spójność – 96%, 

styl – 96%. 

Poziom wykonania w kryterium Język wypowiedzi wyniosło następująco: zakres 

i poprawność środków językowych – 72%, poprawność ortograficzna – 70%, poprawność 

interpunkcyjna – 58%. 

 

Temat pierwszy, odwołujący się do wierszy Як добре те, що смерті не боюсь я Василя 

Стуса i wiersza Перо Івана Драча, wymagał od zdającego zajęcia stanowiska wobec 

                                                 
 W cytowanych wypracowaniach maturalnych z poziomu podstawowego zachowano oryginalny zapis (stylistykę, 
składnię, ortografię i interpunkcję). 

 

6 

6 
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problemu dotyczącego przestrzegania zasad moralnych jako najlepszego sposobu 

przeciwstawiania się złu i na podstawie interpretacji porównawczej wierszy uzasadnienie 

swojego stanowiska. Zdający, którzy otrzymali maksymalną liczbę punktów w kryterium 

KLiK, dokonali analizy utworów, wykazali, że W. Stus należał do pokolenia twórców lat 60., 

był dysydentem świadomym konsekwencji swojego postępowania i nigdy się nie poddał 

reżimowi. Wiedział, że za swoją bezkompromisową postawę zapłaci życiem, ale wierzył, że 

jego idee przetrwają w poezji i powrócą do narodu. W wierszu Перо Івана Драча zdający 

wskazali, jaką rolę mają spełniać poeta i jego twórczość w społeczeństwie w dobie 

totalitaryzmu. Podkreślali, że rolą poety jest pisanie prawdy, piętnowanie wszelkiego typu 

manipulacji, jakie stosuje totalitarna władza.  

 

Poniżej przykład wypracowania, w którym realizacja kryterium KLiK została oceniona na 

maksymalną liczbę punktów. 

 

Przykład 1.  
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Temat drugi, odwołujący się do tekstu nieliterackiego Архетипні мотиви дому і бездомів’я 

(...) Світлани Кочерги wymagał od zdającego zajęcia stanowiska wobec problemu, 

dotyczącego roli szeroko pojętego znaczenia domu w kształtowaniu tożsamości człowieka, 

uargumentowania go na podstawie funkcjonalnego wykorzystania wskazanego tekstu oraz 

wybranych tekstów z literatury ukraińskiej. Zdający, którzy otrzymali maksymalną liczbę 

punktów w kryterium KLiK, zwrócili uwagę na wieloznaczność pojęcia domu, na sposób 

w jaki wpływa on na kształtowanie tożsamości człowieka. Swoje rozważania poparli 

argumentami z funkcjonalnie wykorzystanych utworów z literatury ukraińskiej.  

 

Poniżej przykład wypracowania, w którym realizacja KLiK została oceniona na maksymalną 

liczbę punktów. 

 

Przykład 2.  
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Zdający, którzy uzyskali niższą liczbę punktów z realizacji KLiK w temacie pierwszym, 

poprawnie sformułowali tezę wiodącą rozważań. Wyjaśnili sens obu utworów, zwrócili uwagę 

na kontekst historyczny – pokolenie twórców lat 60-tych, ale ograniczyli się do bardziej opisu 

wierszy i pobieżnego ich porównania lub nie porównali ich w ogóle.  

 

Zdający, którzy w temacie drugim uzyskali niższą liczbę punktów z realizacji KLiK, do pojęcia 

domu odnieśli się w węższym tego słowa znaczeniu. Zajęli stanowisko adekwatne do 

problemu i dokonali szerokiej argumentacji, ale do jednego aspektu – traktując dom jako 

miejsce najbliższego otoczenia, związane z rodziną i wychowaniem. Analogiczny motyw 

wskazywali w przywołanych utworach z literatury ukraińskiej lub tylko w jednym przywołanym 

utworze. 
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Komentarz do oceny języka      

Zdający w większości bardzo dobrze opanowali zakres środków językowych, w tym 

zróżnicowaną składnię i leksykę, co umożliwiło pełną i swobodną realizację wypowiedzi 

argumentacyjnej. Zdarzały się błędy językowe, będące rezultatem używania kalek 

językowych z języka polskiego i rosyjskiego oraz błędy ortograficzne. Największy problem 

zdających stanowi jednak poprawna interpunkcja. 
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Język kaszubski. Poziom rozszerzony  
 

 
 

W roku szkolnym 2022/2023 egzamin maturalny z języka kaszubskiego jako języka 

regionalnego został przeprowadzony na podstawie wymagań egzaminacyjnych określonych 

w rozporządzeniu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 10 czerwca 2022 r.1  

 

Egzamin z języka kaszubskiego polegał na napisaniu wypracowania na jeden z dwóch 

danych do wyboru tematów.  

Temat 1.: Rozmajité òbrazë miłotë w lëteraturze. Rozważë zagadnienié òdwòłiwającë 

sã do interpretacji dokazów Dzywno kòchôsz Dorotë Wilczewsczi i Szlach twòjégò bëcô 

Henrika Héwelta.  

Temat 2.: Mòtiw mòrza w kaszëbsczi lëteraturze. Rozważë zagadnienié, òdwòłiwającë sã do 

załączonégò tekstu i wëbrónégò dokazu z kaszëbsczi lëteraturë. Wypracowanie powinno 

zawierać minimum 350 słów.  

 

Zadanie w arkuszu egzaminacyjnym sprawdzało wiadomości oraz umiejętności ujęte 

w czterech obszarach wymagań ogólnych: 

 

I. Świadomość własnego dziedzictwa regionalnego.  

II. Kształcenie językowe.  

III. Kształcenie literackie i kulturowe. 

IV. Tworzenie wypowiedzi.  

 

Za napisanie wypracowania zdający mógł otrzymać 35 punktów.  

  

                                                 
1 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 10 czerwca 2022 r. w sprawie wymagań egzaminacyjnych dla 

egzaminu maturalnego przeprowadzanego w roku szkolnym 2022/2023 i 2023/2024 (Dz.U. poz. 1246). 

Opis arkusza egzaminu maturalnego 
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                         ZDAJĄCY ROZWIĄZUJĄCY ZADANIA W ARKUSZU STANDARDOWYM* 

Liczba zdających 14 

Zdający rozwiązujący 
zadania w arkuszu 
standardowym 

ze szkół na wsi 1 

ze szkół w miastach do 20 tys. mieszkańców 8 

ze szkół w miastach od 20 tys. do 100 tys. mieszkańców 4 

ze szkół w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców 1 

ze szkół publicznych 14 

ze szkół niepublicznych 0 

kobiety 9 

mężczyźni 5 

bez dysleksji rozwojowej 14 

z dysleksją rozwojową 0 

 0 
 

* Dane w tabeli dotyczą tegorocznych absolwentów z całej Polski. 

 

 

                         ZDAJĄCY ROZWIĄZUJĄCY ZADANIA W ARKUSZACH DOSTOSOWANYCH 

Zdający rozwiązujący 
zadania w arkuszach 
dostosowanych 

z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera 0 

słabowidzący  0 

niewidomi 0 

słabosłyszący 0 

niesłyszący 0 

z niepełnosprawnością ruchową spowodowaną mózgowym 
porażeniem dziecięcym 

0 

z zaburzeniem widzenia barw 0 

 Ogółem 0 

 

 

  

Dane dotyczące populacji zdających 

TABELA 1. 

TABELA 2. 
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                     INFORMACJE DOTYCZĄCE PRZEBIEGU EGZAMINU* 

 

Termin egzaminu 8 maja 2023 

Czas trwania egzaminu dla arkusza standardowego  210 minut 

Liczba szkół 8 

Liczba zespołów egzaminatorów 1 

Liczba egzaminatorów 1 

Liczba obserwatorów2 (§ 8 ust. 1) 0 

Liczba 
unieważnień3 

w przypadku: 

art. 44zzv 
pkt 1 

stwierdzenia niesamodzielnego rozwiązywania zadań 
przez zdającego 

0 

art. 44zzv 
pkt 2 

wniesienia lub korzystania przez zdającego w sali 
egzaminacyjnej z urządzenia telekomunikacyjnego 0 

art. 44zzv 
pkt 3 

zakłócenia przez zdającego prawidłowego przebiegu 
egzaminu 

0 

art. 44zzw 
ust. 1 

stwierdzenia podczas sprawdzania pracy 
niesamodzielnego rozwiązywania zadań przez 
zdającego 

0 

art. 44zzy 
ust. 7 

stwierdzenie naruszenia przepisów dotyczących 
przeprowadzenia egzaminu maturalnego 

0 

art. 44zzy 
ust. 10 

niemożność ustalenia wyniku (np. zaginięcie karty 
odpowiedzi) 

0 

Liczba wglądów3 (art. 44zzz) 0 

* Dane w tabeli dotyczą tegorocznych absolwentów z całej Polski. 
  

                                                 
2 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 1 sierpnia 2022 r. w sprawie egzaminu maturalnego (poz. 

1644) – podano łącznie dla Formuły 2023 i Formuły 2015.  
3 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2022 r. poz. 2230). 

Przebieg egzaminu 

TABELA 3. 
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Wyniki zdających  

                     WYNIKI ZDAJĄCYCH – PARAMETRY STATYSTYCZNE*  

Zdający 
Liczba 

zdających 

Minimum 

(%)  

Maksimum 

(%) 

Mediana 

(%) 

Modalna 

(%) 

Średnia 

(%) 

Odchylenie 

standardowe 

(%) 

Ogółem 

Formuła 2023 
14 0 100 66 86 54 38 

* Dane dotyczą tegorocznych absolwentów z całej Polski.  
 

Poziom wykonania zadań 

 

  POZIOM WYKONANIA ZADAŃ* 

 

Wypracowanie  

Wymagania egzaminacyjne 2023 

Kryterium Wymagania ogólne Wymagania szczegółowe 

Poziom 
wykonania 

zadania 
(%) 

S
p

e
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 f

o
rm
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y
c
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 w
a
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p
o

le
c
e

n
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I. Świadomość 
własnego dziedzictwa 
narodowego.  
 
III. Kształcenie 
literackie i kulturowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

I. Świadomość własnego dziedzictwa […] regionalnego.  

Zdający: 

2) rozumie tematy, motywy, toposy charakterystyczne dla 

literatury kaszubskiej; 

3) rozumie kontekst kulturowy poznawanych utworów 

literackich.  

 
1. Analiza i interpretacja utworów literackich. Zdający: 

4) rozpoznaje podstawowe motywy i toposy. 

 
2. Pisanie. Zdający: 
4) tworzy własny tekst, stosując adekwatną do tematu 
formę wypowiedzi.  
 

93 

Podstawowe dane statystyczne 

TABELA 4. 

TABELA 5. 
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III. Kształcenie 
literackie i kulturowe. 
 

1. Analiza i interpretacja utworów literackich. Zdający: 

1) rozpoznaje rodzaje i gatunki literackie, potrafi wymienić 
ich cechy; 
2) rozpoznaje zastosowane w utworze językowe środki 
wyrazu artystycznego oraz inne wyznaczniki poetyki 
danego utworu i określa ich funkcje; 
3) rozpoznaje w utworze sposoby kreowania bohatera 
i świata przedstawionego; 
4) rozpoznaje podstawowe motywy i toposy (np. 
ojczyzny, poety, matki, ziemi, wędrówki, inne) oraz ich 
funkcje w utworze; 
5) wykorzystuje w interpretacji elementy znaczące dla 
odczytania sensu utworu (tytuł, podtytuł, puenta, 
kompozycja, słowa klucze, motto); 
6) wykorzystuje w interpretacji utworu konteksty: literacki, 
kulturowy, biograficzny; 
7) dostrzega obecne w utworach literackich oraz innych 
tekstach kultury wartości regionalne, narodowe 
i uniwersalne.  

61 

IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 
 

2. Pisanie. Zdający: 

1) tworzy dłuższy tekst pisany (rozprawka, […] 

interpretacja utworu literackiego lub fragmentu) zgodnie 

z podstawowymi regułami jego organizacji, 

przestrzegając zasad spójności znaczeniowej i logicznej 

(poziom rozszerzony); 

2) tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 

według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia tezę 

lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 

hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 

użyteczności wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 

przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowadza 

prawidłowe wnioskowanie) (poziom rozszerzony); 

5) uwzględnia w interpretacji potrzebne konteksty, np. 
biograficzny, historyczny. 
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IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

2. Pisanie. Zdający: 

1) hierarchizuje informacje zawarte w tekście;  

2) tworzy tekst własny, stosując adekwatną do tematu 

formę wypowiedzi; 

2) tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 

według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia tezę 

lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 

hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 

użyteczności wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 

przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowadza 

prawidłowe wnioskowanie) (poziom rozszerzony); 

5) uwzględnia w interpretacji potrzebne konteksty, np. 
biograficzny, historyczny. 
 

62 
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IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

2. Pisanie. Zdający: 

2) tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 

według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia tezę 

lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 

hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 

użyteczności wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 

przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowadza 

prawidłowe wnioskowanie) (poziom rozszerzony). 

 

62 
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i II. Kształcenie 

językowe. 
3. Komunikacja językowa i kultura języka. 

1) posługuje się literacką odmianą języka w piśmie;  
4) stosuje zasady etyki i etykiety językowej.  
 

       64 
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II. Kształcenie 
językowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

1. Gramatyka. Zdający: 
1) stosuje w tekście zasady ortografii i interpunkcji.  

 

3. Komunikacja językowa i kultura języka. 

1) posługuje się literacką odmianą języka w piśmie;  
4) stosuje zasady etyki i etykiety językowej.  
 

41 
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 II. Kształcenie 

językowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

1. Gramatyka. Zdający: 

1) stosuje w tekście zasady ortografii i interpunkcji.  

 
7 
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 II. Kształcenie 

językowe. 
 
IV. Tworzenie 
wypowiedzi. 

1. Gramatyka. Zdający: 

1) stosuje w tekście zasady ortografii i interpunkcji.  

 
36 

* Dane dotyczą tegorocznych absolwentów z całej Polski.  
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Analiza jakościowa zadań 
 

Stopień opanowania umiejętności sprawdzanych w wypracowaniu3  

 
W roku 2023 egzamin maturalny z języka kaszubskiego jako języka regionalnego w Formule 

2023 jest przeprowadzany na podstawie wymagań egzaminacyjnych.  

 

W roku 2023 w części pisemnej z języka kaszubskiego jako języka regionalnego zadaniem 

zdających było tylko napisanie wypracowania w języku kaszubskim liczącego minimum 350 

słów. Za napisanie wypracowania zdający mógł otrzymać maksymalnie 35 punktów. 

 

Do matury w Formule 2023 przystąpiło 14 maturzystów. Dziesięcioro z nich wybrało temat 

pierwszy (interpretacja porównawcza wierszy o miłości), czworo pisało na temat drugi (obraz 

morza w literaturze). 

 

Теmat 1.  

Rozmajité òbrazë miłotë w lëteraturze. Rozważë zagadnienié òdwòłiwającë 

sã do interpretacji dokazów Dzywno kòchôsz Dorotë Wilczewsczi i Szlach twòjégò 

bëcô Henrika Héwelta.  

 

Теmat 2.  

Mòtiw mòrza w kaszëbsczi lëteraturze. Rozważë zagadnienié, òdwòłiwającë sã 

do załączonégò tekstu i wëbrónégò dokazu z kaszëbsczi lëteraturë.  

 

Zasady oceny wypracowania  

Spełnienie formalnych warunków polecenia (maksymalnie 1 punkt) 

Trzynastu pracom przyznano punkt w kryterium SFWP, czyli zawierały one odwołania do 

dwóch tekstów literackich (temat 1) lub załączonego tekstu oraz innego tekstu literackiego 

(temat 2), przynajmniej częściowo dotyczyły problemu wskazanego w poleceniu oraz 

przynajmniej częściowo były wypowiedzią argumentacyjną. Jedna praca nie spełniła 

formalnych warunków polecenia – nie była wypowiedzią argumentacyjną – nie przyznano 

tutaj punktu.  

 

Kompetencje literackie i kulturowe (maksymalnie 16 punktów) 

a) wykorzystanie znajomości tekstów z literatury kaszubskiej. 

Temat 1, dotyczący interpretacji porównawczej dwóch tekstów, okazał się dla maturzystów 

zdecydowanie mniej problematyczny. W większości oba utwory zostały porównane w pełni 

funkcjonalnie. 

Temat 2 okazał się trudniejszy w realizacji. Problemem okazało się funkcjonalne 

wykorzystanie dołączonego tekstu Elżbiety Bugajny.  

 

                                                 
3 W cytowanych wypracowaniach maturalnych z poziomu rozszerzonego zachowano oryginalny zapis (stylistykę, 
składnię, ortografię i interpunkcję). 

Komentarz 

5 

5 
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Poniżej przykład niefunkcjonalnego przywołania tekstu. Przytoczone zdanie nawiązuje 

jedynie w sposób informacyjny do tekstu Mòtiw mòrza w kaszëbsczi pòezji: 

 
 

b) funkcjonalne wykorzystanie kontekstów 

Funkcjonalne wykorzystanie kontekstów również nastręczało więcej trudności osobom 

wybierającym temat 2. Jeśli już się pojawiają w temacie 2, to w sposób nie w pełni 

funkcjonalny: 

 
Czy: 
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W jednej z realizacji tematu 1. natomiast konteksty wykorzystane są poprawnie: 

 

 
 

c) bogata argumentacja 

Przykład bogatej argumentacji: 
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Przykład powierzchownej argumentacji przedstawia się następująco: 

 

 
 

d) wiedza i umiejętności z zakresu nauki o literaturze 

Oto przykład erudycji z zakresu teorii literatury: 

 

 
W innym miejscu:
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A także: 

 
e) błędy rzeczowe 

Przykłady błędów rzeczowych (oba pojawiły się w tej samej pracy) są następujące:  

 
 
oraz niedokładny zapis tytułu utworu: 
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3. Kompozycja wypowiedzi: struktura, spójność i styl (maksymalnie 7 punktów) 

 

1. struktura wypowiedzi (kryterium 3a) 

a) funkcjonalna kompozycja 

Zasadniczo kompozycja wypowiedzi jest funkcjonalna, czyli układ i sposób przedstawiania 

treści pomaga odbiorcy w zrozumieniu wypowiedzi: 

 
 

b) poprawny i funkcjonalny podział wypowiedzi  

Oto przykład podziału na akapity, w których drugi w żaden sposób nie nawiązuje do akapitu 

poprzedzającego go bezpośrednio: 
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2. spójność wypowiedzi (kryterium 3b) 

a) spójna wypowiedź 

Przeanalizowane prace wyróżnia spójność wypowiedzi, poszczególne części prac tworzą 

logiczną i uporządkowaną całość. W przeważającej części są zorganizowane problemowo, 

nie pozostawiają wątpliwości w zrozumieniu całości. 

 

 
  

 

Poniżej fragment pracy, w której następujące po sobie akapity nie nawiązują do siebie:  

 

 
 
b) spójność wewnątrz zdań, między zdaniami i akapitami 

Przykład zachowania spójności wypowiedzi zarówno wewnątrz zdań, jak również między 

zdaniami jest następujący: 
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c) użycie odpowiednich środków językowych 

Akapity spajają wskaźniki zespolenia, ułatwiające śledzenie toku rozumowania autora pracy:  

 
Czy: 

 

 
Albo też: 

 
 
3. stosowny styl wypowiedzi (kryterium 3c) 
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W przeważającej części prac styl wypowiedzi jest stosowny, tzn. konsekwentnie stosowany 

jest jeden w całej wypowiedzi, zadawane pytania w pracy wydają się uzasadnione i spójne 

z całą wypowiedzią, np.  

 
Zdarzyły się jednak też przypadki stylu nieadekwatnego dla pracy maturalnej, 

nieuzasadnione przechodzenie z jednej narracji w drugą. Jest to słownictwo 

charakterystyczne dla stylu potocznego, np.  

 
 

4. Język wypowiedzi (maksymalnie 11 punktów) 

1. zakres i poprawność środków językowych (kryterium 4a) 

a) rodzaje zdań i leksyka 

W pracach, które otrzymały wyższą punktację występują poprawnie użyte różne rodzaje 

zdań oraz bogata leksyka. Widać to na przykładzie niniejszego fragmentu:  

 
W analizowanych pracach znalazły się również takie, w których występują prawie wyłącznie 

zdania proste, nieskomplikowane słownictwo, często błędnie zapisane: 
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W kilku przypadkach zastosowane słownictwo i budowa zdań jest zadowalająca, jak 

w poniższym fragmencie: 

 
  

b) środki językowe 

Z repertuaru  środków językowych w analizowanych pracach najczęściej występują epitety: 
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c) błędy językowe 

Twórcy analizowanych prac nie ustrzegli się również od błędów językowych. Zdarza się, że 

konstruowane są zdania kolokwialne, źle wpływają na poprawną stylistykę wypowiedzi, 

często są to polonizmy: 

 
Przykładem natomiast swobodnej i precyzyjnej realizacji tematu jest następujący fragment: 
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2. poprawność ortograficzna (kryterium 4b) 

W pracach pojawiły się liczne błędy ortograficzne. Tylko w jednym przypadku na czternaście 

prac przyznano 2 punkty (maksimum) w kryterium poprawności ortograficznej (4b).  

Poniżej fragment pracy bez błędów ortograficznych: 

 
 
W wielu pracach wystąpiły błędy orograficzne oraz stosowanie zapisu fonetycznego bądź 

tylko intuicyjnego, choć bez konsekwencji. 

 

Poniżej fragment tekstu z licznymi błędami ortograficznymi:  
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Wnioski  

 

Zdający maturę z języka kaszubskiego w Formule 2023 mieli napisać wypracowanie na 

jeden z dwóch tematów do wyboru. Za wykonanie tego zadania można było uzyskać 

maksymalnie 35 punktów (co stanowi 100%). 

 

Po raz pierwszy zdający musieli realizować to zadanie wyłącznie w języku kaszubskim 

(dotychczas mieli możliwość wyboru między językiem polskim a kaszubskim). Największym 

wyzwaniem dla zdających okazało się pisanie zgodnie z zasadami ortografii kaszubskiej. Za 

poprawność orograficzną zdający mogli otrzymać maksymalnie 2 punkty.  

Tylko jedna osoba zmieściła się w limicie do 9 błędów ortograficznych i otrzymała 2 punkty 

(maksimum) w tym kryterium. Trzynaście prac uzyskało 0 punktów w kryterium 

ortograficznym. Część prac zwierała 19 lub więcej błędów, a w przypadku aż pięciu prac 

wypracowanie liczyło mniej niż 350 słów, więc kryterium ortograficzne nie było oceniane. 

W kryterium środków językowych (kryterium 4a) sytuacja przedstawiała się różnie. 

W niektórych pracach występowało sporo błędów językowych, były to zwłaszcza polonizmy, 

kolokwializmy czy błędy fleksyjne. 

 

W kwestii spełnienia formalnych warunków polecenia (kryterium 1.) jedna z czternastu prac 

nie była wypowiedzią argumentacyjną, co skutkowało nieprzyznaniem punktu w tym 

i pozostałych kryteriach. 

 

Dziesięcioro zdających wybrało napisanie interpretacji porównawczej utworów lirycznych. 

Czworo zdających wybrało napisanie wypowiedzi argumentacyjnej (temat 2). Generalnie 

więcej punktów uzyskały osoby wybierające temat pierwszy.  

 

Spełnienie kryterium dotyczącego struktury wypowiedzi (kryterium 3a) nie nastręczało 

zdającym problemów. Zapis najczęściej był poprawny zarówno w skali ogólnej, jak też 

w zakresie struktury akapitów i łączności między zdaniami. Dotyczy to wypracowań, 

w których minimalna liczba słów była nie mniejsza niż 350. W krótszych pracach kryterium 

struktury wypowiedzi nie było oceniane. 
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W kwestii spójności wypowiedzi (kryterium 3b) i stylu wypowiedzi (kryterium 3c) sytuacja 

wyglądała analogicznie, jak w kryterium analizowanym poprzednio – spójność i styl 

wypowiedzi nie nastręczały piszącym kłopotów. W pięciu przypadkach, z powodu zbyt 

krótkiej pracy, nie były one brane pod uwagę.  
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1. Analiza zadań związanych z rozumieniem czytanych tekstów publicystycznych 

potwierdza obserwacje z lat poprzednich, że sporo kłopotów przysparzają zdającym 

dostrzeganie i nazywanie cech językowych tekstu oraz analiza budowy struktury tekstu, 

czyli należy doskonalić świadomy odbioru treści ukazujących się w różnych źródłach 

informacji.  

2. Niską punktację otrzymują zdający za zadania dotyczące znajomości zasobów 

leksykalnych języków ojczystych, czyli za zadania polegające na dobieraniu 

synonimów, antonimów do słów należących do języka literackiego. 

3. Po analizie wyników zadań zawartych w testach ze znajomości lektur i kontekstów 

z białoruskiego, ukraińskiego oraz litewskiego można stwierdzić, że znajomość tematyki 

podstawowych lektur jest zadowalająca.  

4. Niskie oceny otrzymywali zdający za zadania, w których należało powiązać cechy 

charakterystyczne dla danej epoki z konkretnym utworem literackim, czyli należy 

doskonalić kontekstową interpretację utworów.  

5. Aby zrozumieć i poprawnie zinterpretować tekst literacki, zdający powinni dostrzegać 

jego specyfikę gatunkową. Poetyka gatunków warunkuje w utworach prozatorskich np. 

typ bohatera, narracji, przestrzeni. W toku nauki szkolnej konieczne jest zwracanie 

uwagi na specyfikę gatunkową poszczególnych utworów literackich.  

6. Analiza prac egzaminacyjnych na obu poziomach pod kątem poprawności języka, 

zasobu leksyki, sposobu ujęcia tematu również nasuwa kilka wniosków. Doświadczenia 

egzaminu maturalnego z ostatnich kilku lat potwierdzają, że dla części maturzystów 

skomponowanie wypowiedzi pisemnej poprawnej pod względem językowym to trudne 

wyzwanie. W ocenie wypracowań najwięcej punktów tracą zdający właśnie w zakresie 

poprawności językowej i poprawności zapisu. A znajomość zasobów leksykalnych 

języka ojczystego oraz jego norm umożliwia skomponowanie wyczerpującej i ciekawej 

wypowiedzi. Zdający, którzy otrzymali wysoką ocenę realizacji KLiK, w używali różnych 

rodzajów zdań, wykorzystywali bogatą i zróżnicowaną leksykę, co umożliwiło dogłębną 

realizację tematu w sposób swobodny i szczegółowy. Nie popełniali błędów 

stylistycznych, zdarzały się błędy interpunkcyjne oraz sporadyczne błędy ortograficzne. 

Zdający, którzy otrzymali niską liczbę punktów w kategorii KLiK, ograniczali się do 

zadowalającego zakresu środków językowych, który umożliwił realizację tematu, ale 

w sposób powierzchowny. Używali w większości prostej składni. Największy problem 

stanowiły błędy językowe, wynikające z zastosowania błędnych form deklinacji, 

koniugacji oraz używania kalek językowych z języka polskiego i rosyjskiego. Konieczne 

jest zatem pogłębiane znajomości zasobów leksykalnych poszczególnych języków 

mniejszości narodowych oraz języka kaszubskiego, ponieważ ograniczone 

kompetencje w tym zakresie skutkują brakiem możliwości skonstruowania 

pogłębionego toku argumentacyjnego i napisania wypracowania maturalnego na 

wysoką liczbę punktów.  

 

Wnioski i rekomendacje      


